




















































• 
\ 

l 

PROVINCIA DI COMO 

CO PIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 1510 DEL 11/10/2010 

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, 
Espropri e Concessioni 

OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILITA' INVERNALE PER LA STAGIONE 2010-2013. AFFIDAMENTO 
SERVIZIO ZONA I TRONCO 1.1 E ZONA IV NUOVO TRONCO STRADA. 

Data esecutività: 

IL RESPONSABILE 
F.to TARANTOLA BRUNO 



Determina n. 1510 del 11/10/;<010 

Oggetto: Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2010-2013. Affidamento servizio ZONA 
I tronco 1.1 e ZONA IV nuovo tronco strada. 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA' 
·· PREVENZIONE ED ESPROPRI 

Premesso che : 

- durante la stagione invernale, la manutenzione delle strade provinciali richiede interventi 
specifici tra cui lo sgombero della neve e lo spargimento di sale per evitare la formazione di 
ghiaccio; 

- con la stagione invernale terminata, sono scaduti i contratti relativi alle operazioni specifiche 
di sgombero neve e spargimento solventi stipulati con ditte private per il precedente triennio 
ottobre 2007 - maggio 2010; 

- è stato quindi necessario dare corso ad una procedura di affidamento del medesimo servizio 
per il triennio ottobre 2010- maggio 2013; 

Considerato che 

- con rapporto in data 15.06.2010 prot. n. 30252, l'Ufficio Tecnico Settore Opere Pubbliche di 
Viabilità - Prevenzione ed Espropri trasmetteva, per l'approvazione e i successivi adempimenti 
amministrativi il "progetto" relativo al servizio di viabilità invernale per il periodo 1.10.2010 -
15.05.2013 lungo le strade provinciali zone dalla I alla X, costituito da: 

• Relazione Tecnica Illustrativa, 
• Capitolato Speciale 
• Elenco prezzi 
• Tabella con suddivisione tronchi, calcolo quote fisse triennali, elenco mezzi in 
alienazione e valutazione, elenco ditte da invitare alla trattativa privata 
• Valutazione Attrezzature Viabilità Invernale della Provincia di Como 

- quantificando la spesa complessiva in Euro 4.460.300,00 (Iva inclusa), così suddivisa: 

Quota fissa contratti 
Quota variabile tiri neve - salature -
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare 
Totale parziale 
IVA 20% 
riparazione mezzi - pagamenti a fattura 
(IVA inclusa) 
Totale parziale 

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 

Euro 360.000,00 
Euro 3.240.000,00 
Euro 60.000.00 
Euro 3.660.000,00 
Euro 732.000,00 

Euro 68.300,00 
Euro 800.300.00 

Euro 4.460.300,00 

evidenziando che le strade facenti capo alle 10 zone manutentive erano state suddivise in 
69 tronchi corrispondenti ad altrettanti appalti e proponendo di affidare il servizio stesso 
mediante procedura negoziata; 

Dato atto che: 

-con determinazione dirigenziale n. 1074/35147 in data 13.07.2010 si stabiliva, tra l'altro, 

2 

' 



• 
Determina n. 1510 del 11/10/2010 

- di approvare il progetto relativo al serv1z1o di viabilità invernale periodo 01.10.2010 -
15.05.2013, per una spesa complessiva di Euro 4.460.300,00= (!va inclusa), impegnando 
detto importo come di seguito riportato: 

Esercizio 2010 
Euro 908.847,00= cap. 11900/5 imp. 867/2010 cod. bil. 1060103 cc.8 
di cui 
- Euro 144.000,00 per quota fissa contratti; 
- Euro 24.000,00 per quota noleggio gps; 
- Euro 730.847,00 per quota variabile; 
- Euro 10.000,00 per quota riparazione mezzi - pagamenti a fattura; 

Esercizio 2011 -
Euro 1.250.000,00= cap. 11900/44 imp. 139/2011 cod. bil. 1060103 cc.8; 

Esercizio 2012 -
Euro 1.250.000,00= cap. 11900/44 imp. 23/2012 cod. bil. 1060103 cc.8; 

Esercizio 2013 -
Euro 1.051.453,00 il cui impegno di spesa è rinviato all'approvazione del Bilancio 
Pluriennale 2011-2013; 

- con il medesimo provvedimento si stabiliva altresì di procedere al'affidamento del servizio di 
viabilità invernale tramite procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso mediante 
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara nonché di procedere alla cessione delle 
attrezzature elencate nel documento "Tabella" di cui al progetto in argomento e individuate 
per ogni singolo tronco in appalto cui fanno riferimento, mediante aumento percentuale 
sull'importo stimato per ogni singola attrezzatura; 

- inoltre con il medesimo provvedimento si dava atto che l'offerta per il ritiro delle attrezzature 
per ogni singola impresa che fosse risultata aggiudicataria sarebbe stato portato in detrazione 
dagli importi dovuti per la prima annualità, - se capienti - ovvero sulle successive annualità; 

- infine con il provvedimento citato si approvavano gli elenchi delle imprese da invitare alle 
procedure negoziate trasmesso dall'Ufficio Tecnico e riportati nel documento "Tabella" del 
progetto in argomento; 

Considerato che: 

- alla scadenza prevista nelle lettere d'invito relative all'appalto in oggetto, ore 12.00 del 
10.09.2010, sono pervenute le offerte relative ai tronchi sopraindicati; 

-a seguito dell'esperimento delle gare ufficiose sopracitate, con determinazione dirigenziale n. 
1469/46436 in data 01.10.2010, tra l'altro, si disponeva: 

di procedere all'aggiudicazione a favore delle imprese risultate affidatarie; 
di procedere all'aggiudicazione, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006, a 
favore delle ditte individuate per i tronchi per i quali non erano state presentate offerte 
ovvero per le quali le offerte presentate erano risultate irregolari o incomplete; 
di rinviare successivo provvedimento l'affidamento del servizio di viabilità invernale per il 
tronco in Zona: l - SP. l di Montemezzo - 1.01 Gera L-Montemezzo e all'assunzione dei 
relativi impegni di spesa per la 'quota fissi' ai sensi dell'art. 125 comma 11 D.Lgs. 
163/2006; 



Determina n. 1510 del 11/10/2010 

Atteso che con rapporto in data 08.10.2010 il Settore Opere Pubbliche di Viabilità 
Provinciale - Prevenzione ed l:spropri - ha proposto, ai sensi dell'art. 125 comma 11 del 
D.Lgs. 163/2006, l'affidamento del servizio di viabilità invernale relativo a: 

ZONA l 
Tronco 1.1 
alla Ditta F.lli Macchè s.n.c., con sede in Stazzona, Via Selva snc il tronco in Zona: 1 - SP. 1 
di Montemezzo - 1.01 Gera L-Montemezzo con il ribasso percentuale dello 0,1% sull'importo 
fisso a base di gara di euro 3.000,00 e quindi per un importo netto contrattuale comunque 
riconosciuto di euro 2.997,00, nonché sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento- come 
da offerta allegata; 

con il medesimo rapporto l'Ufficio Tecnico ha segnalato l'apertura al traffico di un nuovo 
tratto di strada provinciale in ZONA IV dalla Rotatoria lungo la S. P. 23 alla Rotatoria in loc. 
Gerbo all'incrocio con la S.P. 17 per un estesa di Km. 1,340 e ha proposto ai sensi dell'art. 
125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006, l'affidamento del servizio di viabilità invernale su tale 
tratto di strada all'impresa EdiiFerla di Domenico Ferla con sede in Bizzarone, Via Gherbo 5, 
già affidataria del servizio lungo il tronco in Zona: 4 - SP 23 da Olgiate Comasco a Bizzarone -
4.02 SP 23 da Olgiate Comasco a Bizzarone, che si è dichiarata disponibile ad eseguire il 
servizio in argomento agli stessi patti, prezzi e condizioni offerti per il servizio tronco 4.02 e 
quindi con l'applicazione del ribasso percentuale del 1,05% sull'elenco prezzi posto a base di 
gara -come da dichiarazione allegata; 

Considerato che sono state attivate le procedure di verifica ai sensi degli artt. 38 e 42 
D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 43 del D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni prodotte in sede di gara; 

Ritenuto tuttavia opportuno procedere, in considerazione dell'imminente inizio della 
stagione invernale, procedere all'affidamento definitivo dei servizi in argomento , dando atto 
che le stesse verranno revocate nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi dei citati artt. 38 
e 42 D.Lgs. 163/2006 e dell'art. 43 del D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni prodotte in sede di 
gara abbiano esito negativo; 

Dato atto che: 

- la spesa relativa all'affidamento del servizio di viabilità invernale relativo alla 'quota 
fissi' del tronco 1.01 in ZONA l per il periodo 1 ottobre 2010 - 15 maggio 2013 - pari a 
Euro 3.596,40 (!VA inclusa) ·- trova copertura come di seguito indicato: 

- relativamente al Bilan·cio 2010 
l> QUOTA FISSI Euro 599,40 Cap. 11900/5 Imp. 867/2010 sub /10 

-relativamente al Bilancio 2011 
);- QUOTA FISSI Euro 11.198,80 Cap. 11900/44 !m p. 139/2011 sub /11 

- relativamente al Bilancio 2012 
);- QUOTA FISSI Euro 1.198,80 Cap. 11900/44 Imp. 23/2012 sub /12 

- relativamente al Bilancio 2013 
);- QUOTA FISSI Euro 599,40 Cap. 11900/44 

con rinvio dell'assunzione dell'impegno di spesa e dell'attestazione di copertura economica 
all'approvazione del Bilancio Pluriennale 2011 - 2013 

4 



l. 

Determina n. 1510 del 11/10/2010 

- la spesa relativa alla quota variabile rientra tra le somme già impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 1469; 

Dato atto infine che: 

~ l'affidamento del servizio in argomento verrà perfezionato mediante firma sinallagmatica da 
apporsi al presente provvedimento con relativa presentazione da parte dei soggetti 
affidatari dei necessari documenti previsti per la formalizzazione del servizio stesso; · 

~ si procederà ad effettuare i pagamenti 
l. sia relativi al servizio di messa a disposizione mezzi e attrezzature il cui importo di 

affidamento è già stato determinato - con il presente provvedimento - in relazione a 
ciascun soggetto affidatario (QUOTA FISSA) 

2. sia concernenti le altre prestazioni previste all'interno del più generale servizio di 
viabilità invernale ed, in particolare, i tiri neve e le salature, per la loro stessa tipologia, 
non preventivamente quantificabili nel loro esatto numero e relativo importo e su cui 
dovrà essere applicato il medesimo ribasso/rialzo percentuale offerto dai 
singoli fornitori in sede di gara ufficiosa da applicarsi all'elenco prezzi (QUOTA 
VARIABILE) 

alla presentazione di fatture corredate da certificato di regolare esecuzione redatto 
dall'Ufficio Tecnico; 

Letta la Legge 136 del 13.08.2010; 

Visto: 

- la delibera consiliare n. 30 del 27.04.2010 di approvazione del Bilancio di Previsione 2010 1 
2012, e successive variazioni; 

- la delibera di Giunta n. 125 di registro del 13.05.2010 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) dell'esercizio 2010, e successive variazioni; 

DETERMINA 

l) di affidare in yia definitiva l'esecuzione dei servizi per la viabilità invernale - tiri neve e 
salature - per il periodo 01.10.2010 - 15.05.2013 richiamati in premessa ai sensi dell'art. 125 
comma 11 del D.Lgs. 163/2006 come segue: 

ZONA I 
Tronco 1.1 
alla Ditta F.lli Macchè s.n.c., con sede in Stazzona, Via Selva snc il tronco in Zona: l - SP. l 
di Montemezzo - 1.01 Gera L-Montemezzo con il ribasso percentuale dello 0,1% sull'importo 
fisso a base di gara di euro 3.000,00 e quindi per un importo netto contrattuale comunque 
riconosciuto di euro 2.997,00, nonché sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento; 
ZONA IV 
nuovo tratto di strada provinciale dalla Rotatoria lungo la S.P. 23 alla Rotatoria in 
loc. Gerbo all'incrocio con la S.P. 17 per un estesa di Km. 1,340 
alla ditta EdiiFerla di Domenico Ferla con sede in Bizzarone, Via Gherbo 5, con il ribasso 
percentuale dello 1,05% sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento; 

2) di dare atto che, nel caso in cui le verifiche disposte ai sensi degli artt. 38 e 42 D.Lgs. 
163/2006 e dell'art. 43 del DPR 445/2000 sulle autocertificazioni prodotte in sede di gara 
abbiano esito negativo si procederà alla revoca dell'affidamento interessato; 



Determina n. 1510 del 11/10/2010 

3) di dare atto che la spesa relativa all'affidamento del servizio di viabilità invernale 
relativo alla 'quota fissi' del tronco 1.01 in ZONA I per il periodo l ottobre 2010 - 15 
maggio 2013- pari a Euro 3.596,40 (IVA inclusa) -trova copertura come di seguito indicato: 

- relativamente al Bilanci,o 2010 
J;;. QUOTA FISSI Euro 599,40 Cap. 11900/5 Imp. 867/2010 sub /lO 

-relativamente al Bilancio 2011 
);;. QUOTA FISSI Euro 1.1.198,80 Cap. 11900/44 Imp. 139/2011 sub /11 

- relativamente al Bilancio 2012 
);;. QUOTA FISSI Euro 1.198,80 Cap. 11900/44 !m p. 23/2012 sub /12 

- relativamente al Bilancio 2013 
);;. QUOTA FISSI Euro 599,40 Cap. 11900/44 

con rinvio dell'assunzione dell'impegno di spesa e dell'attestazione di copertura economica 
all'approvazione del Bilancio Pluriennale 2011 - 2013 

- la spesa relativa alla quota variabile rientra tra le somme già impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 1469; 

J;;. l'affidamento del servizio in argomento verrà perfezionato mediante firma sinallagmatica da 
apporsi al presente provvedimento con relativa presentazione da parte dei soggetti 
affidatari dei necessari documenti previsti per la formalizzazione del servizio stesso; 

J;;. si procederà ad effettuare i pagamenti 
l. sia relativi al servizio di messa a disposizione mezzi e attrezzature il cui importo di 

affidamento è già stato determinato - con il presente provvedimento - in relazione a 
ciascun soggetto affidatario (QUOTA FISSA) 

2. sia concernenti le altre prestazioni previste all'interno del più generale servizio di 
viabilità invernale ed, in particolare, i tiri neve e le salature, per la loro stessa tipologia, 
non preventivamente quantificabili nel loro esatto numero e relativo importo e su cui 
dovrà essere applicato il medesimo ribasso/rialzo percentuale offerto dai 
singoli fornitori in sede di gara ufficiosa da applicarsi all'elenco prezzi (QUOTA 
VARIABILE) 

alla presentazione di fatture corredate da certificato di regolare esecuzione redatto 
dall'Ufficio Tecnico; 

4) di effettuare i pagamenti alla presentazione di fatture corredate da certificato di regolare 
esecuzione redatto dall'Ufficio Tecnico; 

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 3 - comma 7 - della legge n. 136/2010 i pagamenti a 
favore di tutti gli appaltatori saranno effettuati esclusivamente mediante bonifico sul conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche da essi segnalati; 

6) di dare atto che ogni appaltatore si obbliga, con la sottoscrizione del presente atto ad 
osservare, pena la nullità assoluta del contratto, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136.; 

7) per il contratto che si inltende perfezionato con la sottoscrizione del presente atto, trova 
applicazione la clausola risolutiva espressa in tutti i casi in cui le transazioni sono state 

6 



Determina n. 1510 del 11/10/2010 

eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane s.p.a. ai sensi dell'art. 3 -
comma 8 - della Legge 13 agosto 2010 n.136. La Provincia di Como procederà a risolvere il 
contratto mediante semplice lettera raccomandata con messa in mora di 15 giorni, senza 
necessità di ulteriori adempimenti, nel caso in cui le transazioni siano state eseguite senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

8) di delegare il Dirigente del Settore Patrimonio, Economato, Caccia e Grandi Eventi, 
all'espletemanto delle pratiche connesse al passaggio di proprietà delle attrezzature in 
cessione; 

9) di trasmettere il presente provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

IL RESPONSABILE 
F.to TARANTOLA BRUNO 

7 





• ' .-

PROVINCIA DI COMO 

CO PIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N° 1689 DEL 09/11/2010 

SETTORE Opere Pubbliche di Viabilità e Prevenzione, 
Espropri e Concessioni 

OGGETTO: SERVIZIO DI VIABILIH INVERNALE PER LA STAGIONE 2010-2013. ZONA 9 -
TRONCO 9.2. RIAFFIDAMENTO SERVIZIO. 

Data esecutività: 

IL RESPONSABILE 
F.to TARANTOLA BRUNO 



Determina n. 1689 del 09/11/2010 

Oggetto: Servizio di Viabilità invernale per la stagione 2010-2013. ZONA 9- TRONCO 9.2. 
Riaffidamento servizio. 

IL DIRIGENTE DE:L SETTORE OPERE PUBBLICHE DI VIABILITA' 
- PREVENZIONE ED ESPROPRI 

Premesso che : 

- durante la stagione invernale, la manutenzione delle strade provinciali richiede interventi 
specifici tra cui lo sgombero della neve e lo spargimento di sale per evitare la formazione di 
ghiaccio; 

- con la stagione invernale terminata, sono scaduti i contratti relativi alle operazioni specifiche 
di sgombero neve e spargimento solventi stipulati con ditte private per il precedente triennio 
ottobre 2007 - maggio 2010; 

- è stato quindi necessario dare corso ad una procedura di affidamento del medesimo servizio 
per il triennio ottobre 2010- maggio 2013; 

Considerato che 

- con rapporto in data 15.06.2010 prot. n. 30252, l'Ufficio Tecnico Settore Opere Pubbliche di 
Viabilità - Prevenzione ed Espropri trasmetteva, per l'approvazione e i successivi adempimenti 
amministrativi il "progetto" relativo al servizio di viabilità invernale per il periodo 1.10.2010 -
15.05.2013 lungo le strade provinciali zone dalla I alla X, costituito da: 

• Relazione Tecnica Illustrativa, 
• Capitolato Speciale 
• Elenco prezzi 
• Tabella con suddivisione tronchi, calcolo quote fisse triennali, elenco mezzi in 
alienazione e valutazione, elenco ditte da invitare alla trattativa privata 
• Valutazione Attrezzature Viabilità Invernale della Provincia di Como 

- quantificando la spesa complessiva in Euro 4.460.300,00 (Iv a inclusa), così suddivisa: 

Quota fissa contratti 
Quota variabile tiri neve - salature -
Noleggio dispositivi di rilevamento satellitare 
Totale parziale 
IVA 20% 
riparazione mezzi - pagamenti a fattura 
(IVA inclusa) 
Totale parziale 

IMPORTO TOTALE DEL SERVIZIO 

Euro 360.000,00 
Euro 3.240.000,00 
Euro 60.000,00 
Euro 3.660.000,00 
Euro 732.000,00 

Euro 68.300.00 
Euro 800.300.00 

Euro 4.460.300,00 

evidenziando che le strade facenti capo alle 10 zone manutentive erano state suddivise in 
69 tronchi corrispondenti ad altrettanti appalti e proponendo di affidare il servizio stesso 
mediante procedura negoziata; 

Dato atto che: 

-con determinazione dirigenziale n. 1074/35147 in data 13.07.2010 si stabiliva, tra l'altro, 

'1 



Determina n. 1689 del 09/11/2010 

-di approvare il progetto relativo al servizio di viabilità invernale periodo 01.10.2010-
15.05.2013, per una spesa complessiva di Euro 4.460.300,00= (Iva inclusa), impegnando 
detto importo come di seguito riportato: 

Esercizio 201 O 
Euro 908.847,00= cap. 11900/5 imp. 867/2010 cod. bil. 1060103 cc.8 

Esercizio 2011 -
Euro 1.250.000,00= cap. 11900/44 imp. 139/2011 cod. bil. 1060103 cc.8; 

Esercizio 2012-
Euro 1.250.000,00= cap. 11900/44 imp. 23/2012 cod. bil. 1060103 cc.8; 

Esercizio 2013 -
Euro 1.051.453,00 il cui impegno di spesa è rinviato all'approvazione del Bilancio 
Pluriennale 2011-2013; 

- con il medesimo provvedimento si stabiliva altresì di procedere al'affidamento del servizio di 
viabilità invernale tramite procedura negoziata con il criterio del prezzo più basso mediante 
ribasso sull'elenco prezzi posto a base di gara nonché di procedere alla cessione delle 
attrezzature elencate nel documento "Tabella" di cui al progetto in argomento e individuate 
per ogni singolo tronco in appalto cui fanno riferimento, mediante aumento percentuale 
sull'importo stimato per ogni singola attrezzatura; 

- inoltre con il medesimo provvedimento si dava atto che l'offerta per il ritiro delle attrezzature 
per ogni singola impresa che fosse risultata aggiudicataria sarebbe stato portato in detrazione 
dagli importi dovuti per la prima annualità, - se capienti - ovvero sulle successive annualità; 

- infine con il provvedimento citato si approvavano gli elenchi delle imprese da invitare alle 
procedure negoziate trasmesso dall'Ufficio Tecnico e riportati nel documento "Tabella" del 
progetto in argomento; 

Considerato che: 

con determinazione dirigenziale n. 1469/46436 in data 01.10.2010, tra l'altro, si disponeva 
di procedere all'aggiudicazione a favore delle imprese risultate affidatarie e fra queste per 
il tronco 9.2 in ZONA 9 come segue: 

Tronco 9.2 
alla Ditta Pina Strade Via Vittorio Veneto 57 /a22035 Canzo (CO) il Tronco in Zona: 9 - SP.40 
Arosio-Canzo SP 42 Caslino-Pusiano S.P. 41 della Vallassina - 09.02 Erba Bucc. - Canzo 
Caslino - Pusiano Erba - Canzo con il ribasso percentuale dello 2% sull'importo fisso a base di 
gara di euro 9.000,00 e quindi per un importo netto contrattuale comunque riconosciuto di 
euro 8.820,00, nonché sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento. 
e con la seguente offerta per le attrezzature in dismissione: 

N. l Lama Omer Matr. OM 001182 
Importo a base d'offerta € 500,00 offerta aumento del O% 
N. l Lama Morselli e Maccaferri . Mma 25-86 Matr. 5699 
Importo a base d'offerta € 1.800,00 offerta aumento del O% 
N. l Spargisale Omer Matr. 626 
Importo a base d'offerta € 2.000,00 offerta aumento del 0% 

Considerato che: 

pari a Euro 500,00 

pari a Euro 1.800,00 

pari a Euro 2.000,00 

- con rapporto in data 04.11.2010 n. 51365, il Settore Opere Pubbliche di Viabilità Provinciale 
- Prevenzione ed Espropri ha segnalato che con nota in data 28.10.2010 l'impresa PINA 



Determina n. 1689 del 09/11/2010 

STRADE s.r.l., aggiudicataria del servizio sopra indicato, ha comunicato - causa dimissione del 
proprio personale - l'impossibilità di garantire il servizio su tutti i tratti di strada ricompresi nel 
servizio dichiarando di poter assicurare il servizio sul solo tratto di SP 40 Arosio-Canzo tronco 
"Erba-Buccinigo-Canzo" con contestuale ritiro della lama Morselli & Maccaferri Matri. 5699 al 
prezzo già offerto di Euro 1.800,00; 

- con il medesimo rapporto l'Ufficio Tecnico ha inoltre comunicato, stante l'urgenza di 
provvedere all'immediata surroga dell'impresa PINA STRADE s.r.l. sulle strade del tronco 
rimaste senza impresa addett11 allo sgombero della neve, di aver contattato due imprese di 
fiducia; 

Atteso che con il rapporto n. 51635 sopracitato, il Settore Opere Pubbliche di Viabilità 
Provinciale - Prevenzione ed Espropri - ha quindi proposto, ai sensi dell'art. 125 comma 11 
del D.Lgs. 163/2006, l'affidamento del servizio di viabilità invernale relativo alle strade SP 42 e 
SP 41 come segue:: 

ZONA IX 
S.P. 42 CASLINO- PUSIANO 
alla Ditta SPINELLI ALFREDO, con sede in Lasnigo, Via della Pace n. 11, il tronco Caslino 
Pusiai\O con il ribasso percentuale dello 4% sull'importo fisso a base di gara di euro 3.000,00 
e quindi per un importo netto contrattuale comunque riconosciuto di euro 2.880,00, nonché 
sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento 

ZONA IX 
S.P. 41 VALASSINA 
Alla ditta BINDA ROBERTO, con sede in Asso - Via Provinciale per Bellagio n. 37, il tronco 
Erba-Canzo, con il ribasso ciel .1..50% sull'importo fisso a base di gara di euro 3.000,00 e 
quindi per un importo netto contrattuale comunque riconosciuto di euro 2.~0, nonché 
sull'elenco prezzi di cui al proç~etto in argomento " f" rr 
e con la seguente offerta per le attrezzature in dismissione: A.' ·}-,'7 1 ()O 

N. 1 Lama Omer Matr. OM 001182 
Importo a base d'offerta € 500,00 offerta aumento del 0% pari a Euro 500,00 
N. 1 Spargisale Omer Matr. 626 
Importo a base d'offerta € 2.000,00 offerta aumento del O% pari a Euro 2.000,00 

ZONA IX c ' G ; A l) ~ ~ A o 90 
-·S.P. 40 AROSIO-CANZO 

Rimane affidato alla Ditta PINA STRADE s.r.l. - con sede in Canzo - Via Vittorio Veneto 57 /a, 
il tronco Erba Buccinigo - Canzo, con il ribasso percentuale dello 2% sull'importo fisso a 
base di gara di euro 3.000,00 e quindi per un importo netto contrattuale comunque 
riconosciuto di euro 2.940,00, nonché sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento. 
e con la seguente offerta per le attrezzature in dismissione: 

N. 1 Lama Morselli e Maccaferri . Mma 25-86 Matr. 5699 
Importo a base d'offerta € 1.800,00 offerta aumento del O% pari a Euro 1.800,00 

Visto l'art. 125 comma 11 del D.lgs. 163/2006; 

Dato atto che non sono state attivate le procedure di verifica ai sensi degli artt. 38 e 42 
D.Lgs. 163/2006 e dell'art. ~-3 del D.P.R. 445/2000 sulle dichiarazioni prodotte in sede di gara 
dalle imprese succitate in quanto già sottoposte, con esito positivo, per altre procedure di gara 
di questa amministrazione ed acquisite agli atti; 



l. 

Determina n. 1689 del 09/11/2010 

Ritenuto di annullare i precedenti impegni assunti a favore della ditta Pina Strade s.r.l. 
con determinazione n. 1469 del 2010 per l'importo complessivo di Euro 10.584,00 (!VA 
inclusa) come segue: 

- relativamente al Bilancio 2010 
~ sub. imp. /10 QUOTA FISSI Euro 1.764,00 Cap. 11900/5 Imp. 867/2010 

-relativamente al Bilancio 2011 
~ sub. imp. /11 QUOTA FISSI Euro 3.528,00 Cap. 11900/44 Imp. 139/2011 

-relativamente al Bilancio 2012 
~ sub. imp. /12 QUOTA FISSI Euro 3.528,00 Cap. 11900/44 Imp. 23/2012 

- relativamente al Bilancio 2013 
~ QUOTA FISSI Euro 1. 764,00 Cap. 11900/44 

Dato atto che: 

- la spesa relativa all'affidamento del servizio di viabilità invernale relativo alla 'quota 
fissi' dei tronchi citati in ZONA IX per il periodo 1 ottobre 2010 - 15 maggio 2013 - pari a 
Euro 10.578,00 (!VA inclusa) - trova copertura come di seguito indicato: 

- relativamente al Bilancio 2010 
~ QUOTA FISSI Euro 1.736,00 Cap. 11900/5 Imp. 867/2010 sub /10 

-relativamente al Bilancio 2011 
~ QUOTA FISSI Euro 3.526,00 Cap. 11900/44 !m p. 139/2011 sub /11 

- relativamente al Bilancio 2012 
~ QUOTA FISSI Euro 3.526,00 Cap. 11900/44 Imp. 23/2012 sub /12 

- relativamente al Bilancio 2013 
~ QUOTA FISSI Euro 1.736,00 Cap. 11900/44 

con rinvio dell'assunzione dell'impegno di spesa e dell'attestazione di copertura economica 
all'approvazione del Bilancio Pluriennale 2011 - 2013 

- la spesa relativa alla quota variabile rientra tra le somme già impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 1469; 

Dato atto infine che: 

~ l'affidamento del servizio in argomento verrà perfezionato mediante firma sinallagmatica da 
apporsi al presente provvedimento con relativa presentazione da parte dei soggetti 
affidatari dei necessari documenti previsti per la formalizzazione del servizio stesso; 

~ si procederà ad effettuare i pagamenti 
1. sia relativi al servizio di messa a disposizione mezzi e attrezzature il cui importo di 

affidamento è già stato determinato - con il presente provvedimento - in relazione a 
ciascun soggetto affidatario (QUOTA FISSA) 

2. sia concernenti le altre prestazioni previste all'interno del più generale servizio di 
viabilità invernale ed, in particolare, i tiri neve e le salature, per la loro stessa tipologia, 
non preventivamente quantificabili nel loro esatto numero e relativo importo e su cui 
dovrà essere applicato il medesimo ribasso/rialzo percentuale offerto dai 
singoli fornitori in sede di gara ufficiosa da applicarsi all'elenco prezzi (QUOTA 
VARIABILE) 

alla presentazione di fatture corredate da certificato di regolare esecuzione redatto 
dall'Ufficio Tecnico; 



Determina n. 1689 del 09/11/2010 

Letta la Legge 136 del 13.08.2010; 

Visto: 

- la delibera consiliare n. 30 del 27.04.2010 di approvazione del Bilancio di Previsione 2010 f 
2012, e successive variazioni; 

- la delibera di Giunta n. 125 di registro del 13.05.2010 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) dell'esercizio 2010, e successive variazioni; 

DETERMINA 

l) di affidare in via definitiva l'esecuzione dei servizi per la viabilità invernale - tiri neve e 
salature- per il periodo 01.10.2010- 15.05.2013 richiamati in premessa ai sensi dell'art. 125 
comma 11 del D.Lgs. 163/2006 come segue: 

ZONA IX 
S.P. 42 CASLINO - PUSIANO 
alla Ditta SPINELLI ALFREDO, con sede in Lasnigo, Via della Pace n. 11, il tronco Caslino 
Pusiano con il ribasso percentuale dello 4% sull'importo fisso a base di gara di euro 3.000,00 
e quindi per un importo netto contrattuale comunque riconosciuto di euro 2.880,00, nonché 
sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento 

ZONA IX 
S.P. 41 VALASSINA 
Alla ditta BINDA ROBERTO, con sede in Asso- Via Provinciale per Bellagio n. 37, il tronco 
Erba-Canzo, con ìl ribasso ciel 1,50% sull'importo fisso a base di gara di euro 3.000,00 e 
quindi per un importo netto contrattuale comunque riconosciuto di euro 2. 995,00, nonché 
sull'elenco prezzi di cui al pro~1etto in argomento 
e con la seguente offerta per le attrezzature in dismissione: 

N. l Lama Omer Matr. OM 001182 
Importo a base d'offerta € 500,00 offerta aumento del 0% pari a Euro 500,00 
N. l Spargisale Omer Matr. 626 
Importo a base d'offerta € 2.000,00 offerta aumento del 0% pari a Euro 2.000,00 

ZONA IX 
S.P. 40 AROSIO-CANZO 
Rimane affidato alla Ditta PniA STRADE s.r.l. - con sede in Canzo - Via Vittorio Veneto 57 /a, 
il tronco Erba Buccinigo - Canzo, con il ribasso percentuale dello 2% sull'importo fisso a 
base di gara di euro 3.000,00 e quindi per un importo netto contrattuale comunque 
riconosciuto di euro 2.940,00, nonché sull'elenco prezzi di cui al progetto in argomento. 
e con la seguente offerta per le attrezzature in dismissione: 

N. l Lama Morselli e Maccafe1-ri . Mma 25-86 Matr. 5699 
Importo a base d'offerta € 1.1300,00 offerta aumento del 0% pari a Euro 1.800,00 

2) di annullare, per le motivazioni esposte in premessa, i precedenti impegni assunti a favore 
della ditta Pina Strade s.r.l. con determinazione n. 1469 del 2010 per l'importo complessivo di 
Euro 10.584,00 (IVA inclusa) come segue: 

- relativamente al Bila~1cio 2010 
~ sub. imp. /10 QUOTA FISSI Euro 1.764,00 Cap. 11900/5 Imp. 867/2010 

-relativamente al Bilancio 2011 
~ sub. imp. /11 QUOTA FISSI Euro 3.528,00 Cap. 11900/44 Imp. 139/2011 



t. 
~-'' 

• ) 

l 

. Determina n. 1689 del 09/11/2010 

-relativamente al Bilancio 2012 
~ sub. imp. /12 QUOTA FISSI Euro 3.528,00 Cap. 11900/44 Imp. 23/2012 

- relativamente al Bilancio 2013 
~ QUOTA FISSI Euro 1.764,00 Cap. 11900/44 

3) di dare atto che la spesa relativa all'affidamento del servizio di viabilità invernale 
relativo alla 'quota fissi' dei tronchi citati in ZONA IX per il periodo l ottobre 2010 - 15 
maggio 2013 - pari a Euro 10.578,00 (!VA inclusa) - trova copertura come di seguito 
indicato: 

- relativamente al Bilancio 2010 
~ QUOTA FISSI Euro l. 736,00 Cap. 11900/5 Imp. 867/2010 sub /lO 

-relativamente al Bilancio 2011 
~ QUOTA FISSI Euro 3.526,00 Cap. 11900/44 !m p. 139/2011 sub /11 

- relativamente al Bilancio 2012 
~ QUOTA FISSI Euro 3.526,00 Cap. 11900/44 Imp. 23/2012 sub /12 

- relativamente al Bilancio 2013 
~ QUOTA FISSI Euro 1.736,00 Cap. 11900/44 

con rinvio dell'assunzione dell'impegno di spesa e dell'attestazione di copertura economica 
all'approvazione del Bilancio Pluriennale 2011 - 2013 

- la spesa relativa alla quota variabile rientra tra le somme già impegnate con determinazione 
dirigenziale n. 1469; 

~ l'affidamento del servizio in argomento verrà perfezionato mediante firma sinallagmatica da 
apporsi al presente provvedimento con relativa presentazione da parte dei soggetti 
affidatari dei necessari documenti previsti per la formalizzazione del servizio stesso; 

:>- si procederà ad effettuare i pagamenti 
l. sia relativi al servizio di messa a disposizione mezzi e attrezzature il cui importo di 

affidamento è già stato determinato - con il presente provvedimento - in relazione a 
ciascun soggetto affidatario (QUOTA FISSA) 

2. sia concernenti le altre prestazioni previste all'interno del più generale servizio di 
viabilità invernale ed, in particolare, i tiri neve e le salature, per la loro stessa tipologia, 
non preventivamente quantificabili nel loro esatto numero e relativo importo e su cui 
dovrà essere applicato il medesimo ribasso/rialzo percentuale offerto dai 
singoli fornitori in sede di gara ufficiosa da applicarsi all'elenco prezzi (QUOTA 
VARIABILE) 

alla presentazione di fatture corredate da certificato di regolare esecuzione redatto 
dall'Ufficio Tecnico; 

~ la quota offerta da ogni singola impresa affidataria per il ritiro delle attrezzature in 
dismissione, dovrà essere portata in detrazione degli importi dovuti per l'espletamento del 
servizio per la prima annualità - se capiente - ovvero sulle successive annualità; 

4) di effettuare i pagamenti alla presentazione di fatture corredate da certificato di regolare 
esecuzione redatto dall'Ufficio Tecnico; 

5) di dare atto che ai sensi dell'art. 3 - comma 7 - della legge n. 136/2010 i pagamenti a 
favore di tutti gli appaltatori saranno effettuati esclusivamente mediante bonifico sul conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche da essi segnalati; 



Determina n. 1689 del 09/11/2010 

6) di dare atto che ogni appaltatore si obbliga, con la sottoscrizione del presente atto ad 
osservare, pena la nullità assoluta del contratto, in tutte le operazioni ad esso riferite, le norme 
sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all'articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136.; 

7) per il contratto che si intende perfezionato con la sottoscrizione del presente atto, trova 
applicazione la clausola risolutiva espressa in tutti i casi in cui le transazioni sono state 
eseguite senza avvalersi di banche o della società Poste Italiane s.p.a. ai sensi dell'art. 3 -
comma 8 - della Legge 13 agosto 2010 n.136. La Provincia di Como procederà a risolvere il 
contratto mediante semplice lettera raccomandata con messa in mora di 15 giorni, senza 
necessità di ulteriori adempimenti, nel caso in cui le transazioni siano state eseguite senza 
avvalersi di banche o della società Poste Italiane S.p.A.; 

8) di dare atto che le quote relative alle cessioni di attrezzature verranno introitate al Cap. 
6050 del bilancio di previsione 2010 cod. bili. 4010760; 

9) di delegare il Dirigente clel Settore Patrimonio, Economato, Caccia e Grandi Eventi, 
all'espletemanto delle· pratiche connesse al passaggio di proprietà delle attrezzature in 
,cessione; 

10) di trasmettere il presentE! provvedimento al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza. 

IL RESPONSABILE 
F.to TARANTOLA BRUNO 


	11-determina
	11-determina1
	11-determina2

